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UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 
 

Số:         /KH-SoKHCN Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

V/v Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4  

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 

 

Căn cứ Công văn số 637/SHTT-NĐHT ngày 05/03/2025 của Cục Sở hữu trí tuệ 

về việc hưởng ứng Ngày sở hữu trí tuệ thế giới năm 2025. 

Căn cứ Công văn số 13003/UBND-KGVX ngày 15/10/2024 của UBND tỉnh Đồng 

Nai về việc chủ trương thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ năm 2025. 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng 

ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai với những nội 

dung chủ yếu, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

Nhằm tôn vinh vai trò của sở hữu trí tuệ trong đời sống kinh tế - xã hội, nâng cao 

nhận thức của cộng đồng về sở hữu trí tuệ, Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới (WIPO) đã 

chọn ngày 26 tháng 4 hàng năm là “Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới”. WIPO đã công bố 

chủ đề của Ngày Sở hữu trí tuệ năm 2025 là:  Sở hữu trí tuệ và âm nhạc: Cảm nhận 

nhịp điệu của sở hữu trí tuệ. Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2025 là cơ hội để chúng 

ta tôn vinh sự đóng góp của các chủ thể sáng tạo, nhà sáng chế và doanh nhân, những 

người đã mở rộng giới hạn của sự sáng tạo và đổi mới để tạo ra các tác phẩm kết nối 

công chúng, khơi dậy cảm xúc, định hướng cho sự thay đổi và truyền cảm hứng cho 

một tương lai tốt đẹp hơn.  

Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới năm 2025 còn là cơ hội để khám phá những thách 

thức của vấn đề sở hữu trí tuệ phải đối mặt trong thời đại kỷ nguyên số, cuộc cách mạng 

công nghiệp lần thứ tư đang diễn ra mạnh mẽ, trí tuệ nhân tạo (AI) đã và đang trở thành 

một trong những động lực chính thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội trên toàn cầu. 

Hưởng ứng tầm quan trọng và thông điệp của Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 

năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 

mừng xoay quanh chủ đề trên. 
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II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Sở Khoa học và công nghệ tổ chức thông tin, tuyên truyền trên cổng thông tin, 

fanpage của sở và các trang thông tin xã hội của tỉnh thông qua các cơ quan truyền 

thông báo chí; Phối hợp cùng Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, 

Báo Lao động Đồng Nai tổ chức thông tin, tuyên truyền thường xuyên trên các số báo, 

chương trình phát thanh, truyền hình của tỉnh.  

- Thời gian tuyên truyền: từ ngày 18/4/2025 đến ngày 28/04/2025. 

2. Các hoạt động hưởng ứng ngày sở hữu trí tuệ thế giới của tỉnh Đồng Nai 

202: 

2.1. Hội nghị "Sản phẩm AI và Sở hữu Trí tuệ: Cơ hội khám phá và các vấn 

đề pháp lý liên quan" 

- Thời gian: bắt đầu từ 07 giờ 30 ngày 23 tháng 4 năm 2025 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Golden Palace, 04-06 Nguyễn Ái Quốc, Tân Tiến, 

Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai 

- Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai  

- Dự kiến số lượng đại biểu: Khoảng 150 đại biểu 

- Thành phần khách mời: lãnh đạo UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành và UBND các 

huyện/Tp.Long Khánh, Biên Hòa; Tỉnh đoàn, Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các doanh 

nghiệp FDI, SMEs, các giảng viên, sinh viên, đoàn viên tại các trường Đại học trên địa 

bàn tỉnh, các chuyên gia, diễn giả trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ, trí tuệ nhân tạo, chuyển 

đổi số trong và ngoài nước. 

- Nội dung dự kiến: gồm 02 chuyên đề và 01 toạ đàm 

+ Chuyên đề 1: “Ứng dụng AI để tạo ra các sản phẩm liên quan đến các đối tượng 

sở hữu trí tuệ”. Chuyên đề tập trung trình diễn việc khai thác AI tạo ra Nhãn hiệu, kiểu 

dáng công nghiệp, âm nhạc, tác phẩm,.. Khách mời dự kiến: Chuyên gia về khai thác 

và sử dụng AI. 

+ Chuyên đề 2: ""AI tạo ra 'Sản phẩm': Vấn đề pháp lý sở hữu trí tuệ trong kỷ 

nguyên AI".  Chuyên đề tập trung vào các khía cạnh pháp lý về quyền sở hữu trí tuệ đối 

với các sản phẩm do AI tạo ra và các thách thức pháp lý mới phát sinh. Khách mời dự 

kiến: Chuyên gia về sở hữu trí tuệ. 

+ Tọa đàm: "Thực tiễn và thách thức pháp lý về Sở hữu Trí tuệ trong ứng dụng 

AI". Phiên thảo luận tập trung chia sẻ kinh nghiệm thực tế về việc ứng dụng AI để cải 
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tiến hiệu suất công việc, những khó khăn pháp lý gặp phải khi sử dụng các sản phẩm 

AI tạo ra và các giải pháp đã triển khai. Khách mời dự kiến: Sở Khoa học và Công 

nghệ, Đại diện Cục Sở hữu trí tuệ, Đại diện Trường Đại học, Chuyên gia về ứng dụng 

AI 

2.2. Không gian trưng bày những sản phẩm, công nghệ liên quan đến AI. 

- Thời gian: bắt đầu từ 07 giờ 30 ngày 23 tháng 4 năm 2025 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Golden Palace, 04-06 Nguyễn Ái Quốc, Tân Tiến, 

Thành phố Biên Hòa, Đồng Nai 

- Chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai 

- Đơn vị trưng bày: Các trường đại học trên địa bàn tỉnh, các dự án đạt giải Khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo; các doanh nghiệp FDI, SMEs, các tổ chức OCOP, … 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025 được trích từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ 

của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2025 theo Quyết định số 120/QĐ-SKHCN ngày 

28/03/2025 (Phụ lục chi tiết đính kèm). 

IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý chất lượng:  

Chủ trì xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí, triển khai và chịu trách nhiệm toàn 

bộ các nội dung trong Kế hoạch. 

Tham mưu lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức, phối hợp với các đơn vị 

liên quan tổ chức triển khai các nội dung đề ra trong Kế hoạch này. 

Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo đài trong và ngoài tỉnh kịp thời tuyên 

truyền, đăng tải tin tức các hoạt động chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 năm 

2025. 

2. Phòng Kế hoạch tài chính:  

Phối hợp với Phòng Quản lý chất lượng trong lập dự toán kinh phí. Chủ trì thực 

hiện hợp đồng và thanh quyết toán các nội dung chi trong tổ chức hoạt động chào mừng 

ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 năm 2025. 

3. Các Phòng/Đơn vị thuộc Sở: 

Phối hợp với Phòng Quản lý chất lượng thực hiện các nhiệm vụ được Lãnh đạo 

Sở phân công.  
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Sở hữu trí tuệ thế 

giới 26/4 năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối 

hợp thực hiện để các hoạt động chào mừng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4 năm 2025 

được triển khai hiệu quả và tiết kiệm. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở (p/h); 

-  Lưu: VT, QLCL, Tamdlt; 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Thế Vinh 
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CHƯƠNG TRÌNH  

HỘI NGHỊ "SẢN PHẨM AI VÀ SỞ HỮU TRÍ TUỆ: CƠ HỘI KHÁM PHÁ VÀ 

CÁC VẤN ĐỀ PHÁP LÝ LIÊN QUAN" 

Thời gian:  bắt đầu từ 7 giờ 30 giờ ngày 23 tháng 4 năm 2025 

Tại: Trung tâm Hội nghị Golden Palace 
 

THỜI GIAN NỘI DUNG ĐƠN VỊ 

7g30 – 8g00 Đón tiếp khách mời Sở KH&CN 

8g00-8g15 Phát biểu khai mạc Hội nghị Lãnh đạo Sở KH&CN 

8h15-8h30 Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh Lãnh đạo tỉnh 

8h30-9h15 

Chuyên đề 1: “Ứng dụng AI để tạo ra các sản 

phẩm liên quan đến các đối tượng sở hữu trí 

tuệ” (Nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp, âm 

nhạc, tác phẩm,…) 

Chuyên gia về AI 

 

9g15-10g00 
Chuyên đề 2: "AI tạo ra “Sản phẩm”: Vấn đề 

pháp lý sở hữu trí tuệ trong kỷ nguyên AI". 

Ông Trần Giang Khuê, 

Trưởng Văn phòng Đại 

diện Cục Sở hữu trí tuệ tại 

TPHCM 

10h00-10h15 
Nghỉ giải lao và tham quan các gian hàng 

trưng bày sản phẩm. 
 

10g15-11g00 
Tọa đàm: "Thực tiễn và thách thức pháp lý về 

Sở hữu Trí tuệ trong ứng dụng AI". 

Lãnh đạo Sở KHCN và 

khách mời 

11g00- 11g15 Trao đổi, thảo luận Khách mời tham dự 

11g15-11g30 Kết thúc Hội nghị Sở KH&CN 
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